Sacellum S. Georgii in curia Walkenriedensi. Anno 1300. et deinceps monasterium Walkenriedense annuentibus duce Alberto ejusque filiis, aliquot areas Göttingae et nonnulla bona in agro vicino emit x). Abbas Conradus, ortu Göttingensis insignem curiam prope monasterium Patrum dominicanorum aedificari curavit et in ea Sacellum S. Georgii anno 1430. die 23. Septembbris dedicatum, cum antea monachi ad missas celebrandas ara portatili usi fuissent y). Sub Abate Joanne Holtegel a sacris catholicis deficiente, Sacellum in coenaculum conversum est. LEUCKE. l. c. p. 131.

Monasterium Franciscanorum. Structura claustris an. 1268. inchoata et ope Ducum Brunsvicensium et quarundam familarum nobilium an. 1306. absoluta esse traditur z). Monachi cum a regula S. Francisci deflexissent, neque reduci possent ullo modo, an. 1461. expulsi sunt, aliis strictioris disciplinae sub-

x) Gött. Gesch. l. c. p. 90 et seqq.

y) LEUCKE. Antiq. Walkenr. P. L. p. 130.

z) Gött. Gesch. l. c. p. 141.

substitutis a). Demum et hi, quod nollent a regula sua et fide catholica desciscere, circa an. 1532. migrare coacti sunt. Gött. Gesch. l. c. p. 404.

Monasterium Dominicanorum. Familia S. Dominici a Duce Alberto aream Papendick nuncupatam et facultatem monasterii ibidem aedificandi an. 1294. obtinuit b). Ecclesia in honorem SS. Petri et Pauli an. 1331. consecrata est c). In eam cives Göttingenses mense Octobri an. 1529. Fridericum Huenthal, primum religionis suae ministrum, armata manu introduxerunt; quae res fecit ut pars monachorum anno sequente excederent, et pars in verba Lutheri jurantes, in villis proximis curiones instituerentur. Gött. Gesch. l. c. p. 349. 350.

Monasterium Virginum ord. S. Francisci ad S. Annam. Salome, vidua Henrici de Hardenberg an. 1492. defuncti, qui tres areas condendo monasterio ad S. Annam emerat, opus an. 1500. inceptum an. 1516. complevit, quod Dux Henricus sen. Brunsvic., ejus Frater Ericus, Philippus Grubenhagius et Henricus Lüneburgensis liberalitate sua insigniter sublevarunt d). Prima Mater, seu Antistes monialium tertiae Regulae S. Francisci, Margaretha de Warberg relicto Gynecaeo Annae Ducissae de Lüneburg, religiosum habitum induens an. 1518. facta est e), Sororibus illam mors eripuit an. 1524. Post septem annos totus virginum coetus iisdem fluctibus, quibus Patres Franciscani fuerant obruti, absorptus est. Gött. Gesch. l. c. p. 404.

Sacellum Corporis Christi. Initia et nomen dedit inventa in platea Rufforum, nescio quo casu, *sacra hostia* f). Literae, quibus Sacelli illius aedificationem Petrus Arch. Mog. approbavit, Moguntiae an. 1319. die 23. Julii exaratae sunt g). Erat in eo altare SS. Simonis et Judae, quod Heise de Ellingehausen

a) l. c. p. 148.

b) l. c. p. 154.

c) l. c. p. 158.

d) l. c. p. 167. 171.

e) l. c. p. 172.

f) l. c. p. 174.

g) l. c. p. 174.

sen 1407. possidebat, cuius haeredes patroni erant. *Götting.*
Gesch. l. c. p. 175.

Xenodochium S. Spiritus cum Sacello ante portam Gronensem condidit *Heidericus Bernhardi*, civis Göttingensis, Duce Alberto foundationem an. 1293. ratam habente h). Sacellum cum intra fines parochiae S. Albani situm esset, conditores autem ut non solum divina officia in eo celebrari, sed etiam Sacraenta infirmis administrari liceret, a Gerardo Archiep. Mogunt. peterent: is hoc facile permisit an. 1294. accedente consensu Patroni et plebani ad S. Albanum i). Jus patronatus *Joannes Bernhardi* an. 1336. die 8. Sept. in *parthenonem Lipoldsbergensem* transtulit k), a quo ad Senatum Göttingensem pervenit an. 1470. *Gött. Gesch.* l. c. p. 207. Habuit ecclesia

Duas Vicarias aliquamdiu a monasterio Lippoldsbergensi et Magistratu Göttingensi alternis vicibus, dein ab hoc solo collatas. l. c.

Altare S. Luciae, cui Magister *Joannes Wernigerode* commendam perpetuam procuravit die 4. April. an. 1472. l. c. p. 213.

Joannes de Nörten jun. aliquam commendam instituit. l. c. p. 204.

Leproforium cum Sacello S. Bartholomaei ante portam Weedensem an. 1321. excitatum esse *Letznerus* et *Lübecus* commemorant l). Posterior consecrationem Sacelli *Dithmaro* Episcopo Mindensi tribuit; sed perperam, quia Praeful Mindensis tum vivens *Godefridus* vocabatur m). Contra Arch. Mogunt. Petrus et Matthias ab an. 1319 - 1328. suffraganeum habebant, cui nomen erat *Dithmaro*, qui quidem Sacellum istud consecrasse vide-

h) l. c. p. 189. 190.

i) l. c. p. 192.

k) l. c. p. 194.

l) l. c. p. 222.

m) HERM. DE LERBEKE *Chron. Episcop. Mind.* apud LEIBN. T. 2. S. Brunsv. p. 190.

videtur n). An. 1443. jura et honores ecclesiae parochialis, ad preces consulum Göttingensium obtinuit, quibus Otto Dux jus patronatus concessit. *Gött. Gesch.* l. c. p. 224. Notandum etiam est

Altare B. M. V. liberaliter dotatum a *Joanne Spangenberg* o), praeter nonnullas commendas, quarum auctores cives Koersewicken et Stolten fuere. *Gött. Gesch.* l. c. p. 228.

Nosodochium S. Crucis in suburbio Geismariensi Quae de origine illius memoriae prodata sunt, pugnant inter se, alia enim scripta annum 1330, alia an. 1390. statuerunt p). Posteriorem exprimit charta *Ditmari de Hanstein* et ejus agnatorum, aream suam ante portam Geismariensem pauperibus infirmis eum in finem donantium, ut ibi ptochotrophium et facellum erigerentur q). Utrumque intra breve tempus surrexit, et hoc in honorem *S. Magdalene* consecratum, an. 1395. peculiari parocho a Senatu Göttingensi nominando, commissum est r). Saeculum XV. erga ecclesiam S. Crucis tam liberale fuit, ut amplius quinque vicariae et totidem commendae in ea numerarentur.

Sacellum in Curia Hardenbergensi, cuius brevem descriptio-
nen leges im *Hannov. Magaz.* Jahrg. 1807. p. 457. Extra
urbem notandum est

Sacellum S. Iusti, quod an. 1519. jam desolatum erat s).
Huic

Sacellum in Burggrone scriptores Rer. Götting. adjiciunt t), a me jam alibi descriptum. Hic notationem de jure patronatus Senatui Göttingensi olim competenti, in tabulario urbis inventam annettere mihi licet.

Desse

n) SEVER. *Propontif. Mog.* p. II.

o) *Gött. Gesch.* l. c. p. 227.

p) l. c. p. 178. 179.

q) l. c. r) l. c. p. 180.

s) l. c. p. 229.

t) l. c.

Desse geistlichen Lehne gan von dem Rade to Lehne, vortickent anno Domini Millefimo quingentesimo undecimo.

Parochialis Ecclesia Sancte Crucis ante Valvam Geismariensem. Ejus possessor est Dominus Gregorius Nydt et est astrictus in qualibet septimanā ad sex missas.

Parochialis Ecclesia Sancti Bartolomaei prope et extra valvam Wendensem.

Parochialis Ecclesia Sancti Spiritus ante Valvam Gronensem.

Commenda Domini Conradi Stolten et cavetur ad Sanctum Bartolomaeum singulis septimanis cum tribus missis. Ejus possessor Dominus Johannes Bruns.

Testamentum Gertrudis Volprechtshusen exigit sacerdotium et singulis septimanis tres missas. Ejus possessor Dominus Henricus Meiger senior debet etiam caveri in quacunque ecclesia per consulatum ad hoc deputata.

Commenda Domini Johannis Witzenhusen cavetur cum una missa de Sancto Spiritu in Ecclesia S. Spiritus.

Commissio Domini Henrici Meigers cavetur in summo altari ad Sanctam Crucem singulis septimanis cum quatuor missis. Ejus possessor Dominus Simon de Medhem. Item hec commenda est adhuc cum una missa onerata juxta literam, que est apud consulatum.

Commissio Domini Conradi Ortzis cavetur in ecclesia, que ad hoc per consulatum fuerit deputata singulis septimanis cum tribus missis. Modernus possessor Dominus Augustinus Hamel in Heilgenstad cui est assignatum summum altare in Ecclesia S. Johannis.

Commissio Domini Tilemanni Alperode cavetur in ecclesia per consulatum deputanda singulis septimanis cum tribus missis. Modernus possessor Hermannus Bode scriptor civitatis et hujusmodi commenda propria habet paramenta et unum Missale, quod donavit et scripsit Dominus Henricus Balistarius.

Pro-

Provisio de Borchgrone cavetur ad S: Johannem cum duabus missis. Ejus possessor filius Hans Wischeman.

Commissio Domini Johannis Stidenrodes cavetur in loco deputando per consulatum cum una missa singulis septimanis. Illam nunc habet Dominus Borchardus Dronen et legit eam ad S. Albanum ad altare beate Mariae virginis ubi dabuntur sibi lumina, vīnum calices et paramenta.

Commissio der Monnikeschen cavetur ad S. Johannem cum una Missa. Ejus possessor Dominus Martinus Hagemann.

Duas commissiones Doctoris Gundemann unam in Ecclesia S. Johannis, alteram in Ecclesia Sanct. — — in Münden. Dominus Degenhardus Boten est possessor unius scilicet in Münden.

Ubi consulatus in futurum ad Beneficia poterit habere jus patronatus.

Post obitum omnium der von AdelevesSEN virilis Sexus, habent conferre duas Vicarias sive primisserias in AdelevesSEN ex ordinatione Alberti Bernsen.

Post obitum heredum masculini sexus Simonis et Giseleri de Münden ex una, ac Hansonis et Conradi Endemanns ex alia partibus, consules habent conferre duas bonas commissiones in armario Ecclesiae S. Jacobi, aut unam, una parte defuncta.

Provires Sancte Crucis cum consenuſ consulatus habent conferre commissionem Hermanni Berboms, quae cavetur ad Sanctam Crucem cum duabus missis.

Post obitum heredum masculini generis Simonis et Giseleri de Münden, devolvitur ad consulatum jus patronatus Vicariae Doctoris Elderodes, que est fundata in domo pauperum hospitalis Sancte Crucis.

Roringen Ecclesia paroch. a Duce Alberto, monasterio Pöldensi pro Ecclesia S. Albani Gottingae an. 1254. tradita, quam commutationem HOFFMANNUS in *Antiq. Pöld.* his verbis refert: *Dux et frater ejus coenobio poledano dederunt*

jure perpetuo Ecclesiam in Roringen cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus universis sine omni jugo advocatiae quiete semper et libere possidendam. Ecclesiam vero S. Albani in Göttingen a claustro in concambio ita receperunt, ut ejus patronatus et donatio ad duces eorumque successores jure haereditario devolveretur.

Großen-Lingedede Ecclesia paroch. Godescalcus de Lengede ecclesiam istam an. 1070. possedit, quam permisit monasterio S. Martini in Heiligenstadt, acceptis decimis in villis regiis Gronaha et praedio quodam in Didricheshusen. *Eichsf. Gesch.* I. B. Nr. III.

Gelliehausen Ecclesia paroch. Patroni sunt perillustres Domini de Uslar.

Kerftlingerode Ecclesia paroch. S. Joan. Bapt. Anno 1089. pagus una cum Ecclesia ab Heisone de Kerftlingerode exstructus scribitur. Fides sit penes autorem JOAN. WILHELMUM HEISEN *Antiq. Kerftling.* p. 17 et 187.

Beyernrode Ecclesia fil. S. Bartholomaei, dotata an. 1432. l. c. p. 198.

Rittmarshausen Ecclesia fil. B. M. V. Perhibent, hanc vice Sacelli Bernsrodani, olim ab accolis ob penuriam aquae derelicti erectam esse. p. 193. 195. Duas partes *Ecclesiae in Bernsroth* monasterio Reinhulano obtulit Elika Abbatissa in Ringelheim. *Orig. Guelf.* T. III. p. 506.

Bischhausen Ecclesia paroch. S. Martini satis antiqua, si an. 1004. condita sit. l. c. p. 199.

Weissenborn Ecclesia fil. S. Nicolai. l. c. p. 205.

Bremke Ecclesia paroch. confertur a perillustri Gente de Uslar.

Sacellum S. Christophori in castro Alten-Gleichen Thilo et Otto de Kerftlingerode cum cognatis suis Hildebrando, Heisone, Hermanno, Dieterico et Ottone de Uslar considerant, an. 1390. prima

prima die Februarii consecratum. SPECHT Uslar. Stammbechr. Cap. IX.

Reinhausen Ecclesia paroch. S. Christophori, in qua primum Canonici, deinde monachi Benedictini Sacra procurarunt. Conradus Henricus et Hermannus fratres, Comites de Reinhausen filii Comitis Elle, cum Mathilde sorore sua, parvum Collegium quatuor canonicorum sub praeposito Siboldo, circa initium Saeculi XII. aut paulo maturius instituerunt. Siboldo defuneto, cum comites illi bona paterna diuididerent et villa Reinhausen Mathildi, quae principi cuidam Bavarо nupserat, obtingeret: hic Canonicis monachos substituere statuit. Vocat igitur e monasterio Helmershusano aliquot religiosos et his *Reinhardum* primum Abbatem, annuente Adalberto I. Arch. Mogunt. praeficit. Mox Reinhardus Episcopus Halberstadiensis a fundatore rogatur, ut vice Archiep. Mogunt. ecclesiam consecrat, quod et ille an. 1111. vel 1112. facit u). * Post an. 1144. usque ad an. 1209, Abbatia Reinhusana modo Archiepiscopis Moguntinis, modo Ducibus Brunsvicensibus paruit v). Floruit usque ad annum 1574, quo *Petrus Frecht* ultimus monachus coenobium deseruit. Bona ejus fisco principis an. 1583. tradita sunt. LEUCKF. antiqu. Bursfeld. p. 130. Liter. ined.

Lepro-

u) In Addendis ad LEUCKF. Antiq. Walkenr. p. 201 et seqq.

* Consecratio ista passim, sed male anno 1100. illigatur, quem errorem LEUKFELDIUS pridem detexit. Is Antiq. Halberstad. p. 580. optime notat, Reinhardum an. 1107. ad insulas Halberstadienses evocatum esse, et Adalbertum Moguntinum an. 1111. festo assumptionis Mariae V. anulo et baculo per imperatorem Henricum investitum. Inde sole meridiano clarissimus est, consecrationem ecclesiae Reinhusanae an. 1100. a Reinhardo non fuisse peractam. Neque diu post an. 1110. fieri potuit, quia Adalbertus an. 1112. jussi imperatoris captus, triennium custodia tentus est. CONRAD. URSPERG. p. CCLXIX, et Udo Episcopus Hildesiensis, quo vivente fundatio Reinhusana consecuta est, an. 1114. e vivis excelsit.

v) GUD. cod. dipl. T. I. p. 160. 416. Orig. Guelf. T. III. p. 505.

Leprosorium cum Sacello propter monasterium. Laus piae fundationis debetur Joanni, Ernesto et Joanni de Ustar, qui tutelam domus et dotis Senatui Göttingensi an. 1460. detulerunt. Nr. XLVII.